Нариманова Гуфана Нурлабековна

(3822) 514-310 (вн. 1462)

gufana.n.narimanova@tusur.ru

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ СИСТЕМ

УПРАВЛЕНИЯ И РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ» (ТУСУР)

ПРИКАЗ

«____»               2025 № _______

Об утверждении перечня направлений подготовки и

специальностей, на которые объявляется прием для

обучения по образовательным программам высшего

образования – программам бакалавриата, программам

специалитета, программам магистратуры

на 2025/2026 учебный год

В целях организации приемной кампании и реализации образовательного процесса в

2025/2026 учебном году в соответствии с лицензией на осуществление образовательной

деятельности (90Л01 № 0009309 от 12.07.2016 № 2264)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень направлений подготовки и специальностей, на которые

объявляется прием для обучения по образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

контрольные цифры приема (КЦП) и план приема на места по договорам об оказании

платных образовательных услуг (с полным возмещением затрат – ПВЗ) на 2025/2026

учебный год (приложение 1, приложение 2, приложение 3, приложение 4).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной работе и

международной деятельности Сенченко П.В.

3. Общему отделу довести приказ до сведения всех структурных подразделений

ТУСУРа.

Ректор           В.М. Рулевский

Виза:

Проректор по учебной работе

и международной деятельности       П.В. Сенченко

mailto:gufana.n.narimanova@tusur.ru

 2

Приложение 1 к приказу ректора

от «____» ______ 2025 № _______

Перечень направлений подготовки,

на которые объявляется прием для обучения по образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, контрольные цифры приема (КЦП) и план приема на места по договорам об оказании

платных образовательных услуг (с полным возмещением затрат) на 2025/2026 учебный год.

Очная форма обучения

Код Направление подготовки Направленность (профиль) Кафедра/Институт
КЦП

2025

ПВЗ

2025

Институт радиоэлектронной техники

05.03.06 Экология и природопользование Экологическая безопасность природопользования РЭТЭМ 20 10

09.03.02
Информационные системы и

технологии

Компьютерные технологии в радиотехнике ТУ 20
10

11.03.01 Радиотехника

Инженерия радиоэлектронных устройств и

комплексов
ИРЭТ 46 25

Радиотехнические средства передачи, приема и

обработки сигналов

РСС
20 10

11.03.02
Инфокоммуникационные

технологии и системы связи

Интеллектуальные системы связи ИРЭТ 50 25

Сети и системы космической связи РТС 20 10

11.03.03

Конструирование и технология

электронных средств

Цифровые технологии электронных средств ИРЭТ 46 25

Проектирование электронных средств космических

аппаратов

КУДР
20 10

11.03.04

Электроника и наноэлектроника Электроника, микроэлектроника и программирование

цифровых устройств

ИРЭТ
60 40

Медицинская электроника ПрЭ 15 10

12.03.03 Фотоника и оптоинформатика Фотонные и квантовые информационные технологии ЭП 25 10

20.03.01 Техносферная безопасность Управление техносферной безопасностью РЭТЭМ 25 10

28.03.01
Нанотехнологии и

микросистемная техника

Микросенсорика интеллектуальных систем ФЭ
20 10

 Всего 387 205

Факультет систем управления

09.03.01
Информатика и вычислительная

техника

Программное обеспечение средств вычислительной

техники и автоматизированных систем
АСУ 75 40

 3

Код Направление подготовки Направленность (профиль) Кафедра/Институт
КЦП

2025

ПВЗ

2025

09.03.03 Прикладная информатика  Прикладная информатика в экономике АСУ 35 20

09.03.04 Программная инженерия Индустриальная разработка программных продуктов АОИ 75 40

38.03.04
Государственное и

муниципальное управление
Административное и территориальное управление АОИ 2 23

 Всего 187 123

Факультет вычислительных систем

09.03.01
Информатика и вычислительная

техника

Автоматизированное управление бизнес-процессами

и финансами
ЭМИС 20

40

Разработка программного обеспечения КСУП 50 10

Системы автоматизированного проектирования КСУП 25 35

09.03.02
Информационные системы и

технологии
Аналитические информационные системы ЭМИС 28 22

15.03.04
Автоматизация технологических

процессов и производств

Системы автоматизации технологических процессов

и производств
КСУП 40 10

27.03.03 Системный анализ и управление
Системный анализ и управление в технических

системах
КСУП 15 15

27.03.04
Управление в технических

системах
Управление в робототехнических системах КСУП 25 25

 Всего 203 157

Гуманитарный факультет

39.03.02 Социальная работа
Управление социальными проектами (коммуникации,

технологии, реализация)
ИСР 16 14

39.03.03
Организация работы с

молодежью

Современные технологии в организации работы с

молодежью
ФиС 17 13

43.03.01 Сервис

Связи с общественностью (PR) в информационном

обществе
ИСР 10 15

Цифровой выставочный сервис ФиС 9 16

 Всего 52 58

Факультет безопасности

10.03.01 Информационная безопасность Безопасность автоматизированных систем КИБЭВС 42 18

 Всего 42 18

Экономический факультет

38.03.01 Экономика
Бухгалтерский учет и финансово-экономический

анализ
Эконом 0 50

 4

Код Направление подготовки Направленность (профиль) Кафедра/Институт
КЦП

2025

ПВЗ

2025

Экономика и бизнес (финансы, инвестиции, банки) Эконом 1 59

38.03.02 Менеджмент
Управление проектом Менедж 0 50

Экономика и управление на предприятии Менедж 1 59

38.03.03  Управление персоналом Управление персоналом организации Менедж 0 50

 Всего 2 268

Юридический факультет

40.03.01 Юриспруденция Юриспруденция ИГПиПОИД 3 117

 Всего 3 117

Факультет инновационных технологий

09.03.01
Информатика и вычислительная

техника

Информационное и программное обеспечение

программно-аппаратных комплексов

робототехнических систем

УИ 20 10

15.03.06 Мехатроника и робототехника Проектирование роботов и систем управления  УИ 15 10

27.03.02 Управление качеством Управление качеством в информационных системах УИ 13 12

27.03.05 Инноватика Управление инновациями в электронной технике УИ 20 10

 Всего 68 42

 5

Приложение 2 к приказу ректора

от «____» ______ 2025 № _______

Перечень специальностей,

на которые объявляется прием для обучения по образовательным программам высшего образования –

программам специалитета, контрольные цифры приема (КЦП) и план приема на места по договорам об оказании

платных образовательных услуг (с полным возмещением затрат) на 2025/2026 учебный год.

Очная форма обучения

Код  Специальность Направленность (профиль) / специализация Кафедра/Институт
КЦП

2025

ПВЗ

2025

Институт радиоэлектронной техники

11.05.01
Радиоэлектронные системы и

комплексы

Инженерия наземных и космических систем связи,

локации и навигации
ИРЭТ 33

17

25.05.03

Техническая эксплуатация

транспортного

радиооборудования

Информационно-телекоммуникационные системы на

транспорте и их информационная защита
КИПР 15

15

 Всего 48 32

Факультет безопасности

10.05.02
Информационная безопасность

телекоммуникационных систем

Управление безопасностью телекоммуникационных

систем и сетей
БИС 26 24

10.05.03
Информационная безопасность

автоматизированных систем

Безопасность автоматизированных систем в

кредитно-финансовой сфере
КИБЭВС 54 26

10.05.04
Информационно-аналитические

системы безопасности

Информационная безопасность финансовых и

экономических структур
БИС 26 24

38.05.01 Экономическая безопасность
Экономико-правовое обеспечение экономической

безопасности
ЭБ 26 24

 Всего 132 98

 6

Приложение 3 к приказу ректора

от «____» ______ 2025 № _______

Перечень направлений подготовки,

на которые объявляется прием для обучения по образовательным программам высшего образования –

программам магистратуры, контрольные цифры приема (КЦП) и план приема на места по договорам об оказании

платных образовательных услуг (с полным возмещением затрат) на 2025/2026 учебный год.

Очная форма обучения

Код Направление подготовки Направленность (профиль) Кафедра/Институт
КЦП

2025

ПВЗ

2025

Передовая инженерная школа «Электронное приборостроение и системы связи» им. А.В. Кобзева (ПИШ)

09.04.01
Информатика и вычислительная

техника

Автоматизация проектирования микро- и

наноэлектронных устройств
ПИШ 20 10

11.04.01 Радиотехника Радиотехнические системы ПИШ 15 10

11.04.02
Инфокоммуникационные

технологии и системы связи

Инфокоммуникационные технологии, системы связи

и Интернет вещей

ПИШ
18 10

11.04.04 Электроника и наноэлектроника
Электроника, наноэлектроника и микросистемная

техника

ПИШ
30 15

12.04.03 Фотоника и оптоинформатика Интегральная фотоника и оптоэлектроника ПИШ 12 18

27.04.05 Инноватика
Управление наукоемкими проектами и

технологическое предпринимательство

ПИШ
5 10

 Всего 100 73

Институт радиоэлектронной техники

01.04.02
Прикладная математика и

информатика

Компьютерное моделирование в задачах экологии и

техносферной безопасности
РЭТЭМ 10 10

Компьютерное моделирование и управление в

электронных системах
РЭТЭМ 10 10

11.04.04 Электроника и наноэлектроника

Квантовая и оптическая электроника ЭП 9 11

Промышленная электроника и микропроцессорная

техника

ПрЭ
9 11

Твердотельная электроника ФЭ 9 11

12.04.03 Фотоника и оптоинформатика
Фотоника волноводных, нелинейных и

периодических структур

ЭП
6 9

 Всего 53 62

 7

Код Направление подготовки Направленность (профиль) Кафедра/Институт
КЦП

2025

ПВЗ

2025

Факультет систем управления

09.04.01
Информатика и вычислительная

техника

Программное обеспечение вычислительных машин,

систем и компьютерных сетей
АСУ 22 13

Автоматизированные системы обработки

информации и управления в экономике
АСУ 15 10

09.04.04 Программная инженерия
Методы и технологии индустриального

проектирования программного обеспечения
АОИ 22 18

38.04.04
Государственное и

муниципальное управление
Цифровое государство и управление АОИ 7 23

38.04.05 Бизнес-информатика
Предпринимательство и организация бизнеса в сфере

информационных технологий
АОИ 8 22

 Всего 74 86

Факультет вычислительных систем

09.04.01
Информатика и вычислительная

техника

Информационное обеспечение аппаратно-

программных комплексов
КСУП 20 10

Информационное и программное обеспечение

автоматизированных систем
ЭМИС 16 14

27.04.04
Управление в технических

системах

Управление и автоматизация технологических

процессов и производств
КСУП 9 11

Компьютерное моделирование и обработка

информации в технических системах
КСУП 5 10

Управление и автоматизация бортовых комплексов КСУП 4 11

 Всего 54 56

Гуманитарный факультет

39.04.03
Организация работы с

молодежью

Управление профессиональной карьерой молодежи в

области креативных индустрий и цифровых

технологий

ФиС 0

20

   Всего  0 20

Факультет безопасности

09.04.04 Программная инженерия

Искусственный интеллект в безопасности

киберфизических систем
КИБЭВС 10

10

Искусственный интеллект в биомедицинских

системах
КИБЭВС 5

10

 8

Код Направление подготовки Направленность (профиль) Кафедра/Институт
КЦП

2025

ПВЗ

2025

10.04.01 Информационная безопасность
Информационная безопасность объектов критической

информационной инфраструктуры
КИБЭВС 0

10

 Всего 15 30

Экономический факультет

38.04.01 Экономика  Экономика и управление финансами Эконом 10 20

38.04.02 Менеджмент
Управление бизнесом Менедж 7 23

Управление в IT-сфере Менедж 0 25

38.04.03 Управление персоналом Управление персоналом организации Менедж 7 23

 Всего 24 91

Юридический факультет

40.04.01 Юриспруденция Цифровое право ИГПиПОИД 0 50

   Всего  0 50

Факультет инновационных технологий

15.04.06 Мехатроника и робототехника
Управление разработками робототехнических

комплексов
УИ 10 10

27.04.05 Инноватика Управление инновациями в электронной технике УИ 12 8

 Всего 22 18

 9

Приложение 4 к приказу ректора

от «____» ______ 2025 № _______

Перечень направлений подготовки и специальностей,

на которые объявляется прием для обучения по образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, контрольные цифры приема (КЦП) и

план приема на места по договорам об оказании платных образовательных услуг (с полным возмещением затрат) на

2025/2026 учебный год.

Заочная и очно-заочная формы обучения

Факультет дистанционного обучения

Бакалавриат

Очно-заочная форма обучения (ОЗФО)

Код Направление подготовки Направленность (профиль) Кафедра ПВЗ 2025

38.03.01 Экономика
Цифровая экономика и бизнес Эконом 110

Бухгалтерский учет и цифровая аналитика Эконом 160

38.03.02 Менеджмент Управление проектом Менедж 90

38.03.03 Управление персоналом Управление персоналом организации Менедж 220

38.03.04
Государственное и муниципальное

управление

Административное и территориальное

управление
АОИ 150

38.03.05 Бизнес-информатика ИТ-предпринимательство АОИ 50

40.03.01 Юриспруденция Юриспруденция ИГПиПОИД 380

 Всего 1160

Бакалавриат

Заочная форма обучения (ЗФО)

Код Направление подготовки Направленность (профиль) Кафедра

КЦП

2025

ПВЗ

2025

ВО*

ПВЗ

2025

   СПО*

ПВЗ

2025

09.03.01
Информатика и

вычислительная техника

Программное обеспечение средств

вычислительной техники и автоматизированных

систем

АСУ 0 70 220 50

Системы автоматизированного проектирования КСУП 0 20 60 20

Программное обеспечение автоматизированных

систем
ЭМИС 15 0 0 25

 10

09.03.03 Прикладная информатика Прикладная информатика в экономике АСУ 15 20 60 20

09.03.04 Программная инженерия
Индустриальная разработка программных

продуктов
АОИ 0 80 200 50

11.03.01  Радиотехника
Радиотехнические средства передачи, приёма и

обработки сигналов
РСС 0 40 120 40

11.03.02
Инфокоммуникационные

технологии и системы связи

Системы радиосвязи и радиодоступа ТОР 15 40 120 40

Квантовые и оптические системы связи СВЧиКР 10 0 0 25

11.03.04
Электроника и

наноэлектроника
Промышленная электроника ПрЭ 15 40 120 40

20.03.01 Техносферная безопасность Управление техносферной безопасностью РЭТЭМ 11 40 220 40

27.03.04
Управление в технических

системах
Управление в робототехнических системах КСУП 0 40 220 40

39.03.02 Социальная работа
Управление социальными проектами

(коммуникации, технологии, реализация)
ИСР 15 0 0 25

39.03.03
Организация работы с

молодежью

Современные технологии в организации работы с

молодежью
ФиС 15 0 0 25

40.03.01 Юриспруденция Юриспруденция ИГПиПОИД 0 0 0 300

 Всего 111 390 1340 740

*ВО - при наличии диплома о высшем образовании, СПО - при наличии диплома о среднем профессиональном образовании

Магистратура

Заочная форма обучения (ЗФО)

Код Направление подготовки Направленность (профиль) Кафедра КЦП 2025 ПВЗ 2025

11.04.04 Электроника и наноэлектроника
Электронные приборы и устройства сбора,

обработки и отображения информации
ПрЭ 10 10

38.04.01 Экономика Управление финансами Эконом 7 100

38.04.02 Менеджмент Управление бизнесом Менеджмента 4 50

38.04.03 Управление персоналом Управление персоналом организации Менеджмента 4 50

40.04.01 Юриспруденция Цифровое право ИГПиПОИД 0 100

Всего 25 310